
COMUNE DI TOVO SAN GIACOMO
C.A.P. 17020 Provincia di Savona

ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 11
del Registro delle Deliberazioni

OGGETTO: Referendum Costituzionale 22 - 23 marzo 2026. Individuazione spazi 
per la propaganda elettorale

L’anno  duemilaventisei,  addì  diciannove,  del  mese  di  febbraio,  alle  ore  18:00, 
mediante videoconferenza come consentito dall'art. 73 del Decreto Legge 17 marzo 
2020 n. 18, e secondo le modalità stabilite con Decreto sindacale n. 2 del 21 marzo 
2020 utili a stabilire la trasparenza e tracciabilità della seduta.

Previa convocazione,  avvenuta nei modi e termini di legge, si  è riunita la Giunta 
Comunale.

Risultano:

Cognome e Nome Carica Pr. As.

ODDO Dott. Alessandro Sindaco X 
CESIO Luciano Vice Sindaco  X 
BARLOCCO Dott. Luigi Assessore  X 

Totale 2  1

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa MORABITO Federica il quale provvede 
alla redazione del presente verbale.

Il  Signor CESIO  Luciano  nella  sua  qualità  di  Sindaco  assunta  la  Presidenza  e 
constatata la legalità dell’adunanza ai sensi dell’art. 21 dello Statuto dichiara aperta la 
seduta ed invita a deliberare in merito all’oggetto su indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE con decreto del Presidente della Repubblica pubblicato sulla G.U. n. 10 del 14 

gennaio  2026  è  stato  indetto  il  Referendum  popolare  confermativo  della  legge  costituzionale 

recante:  “  Norme  in  materia  di  ordinamento  giurisdizionale  e  di  istituzione  della  Corte 

disciplinare”, approvata dal Parlamento e pubblicata nella G. U. n. 253 del 30 ottobre 2025 fissato 

per i giorni 22 e 23 marzo 2026;

VISTO il  decreto del Presidente della Repubblica 7 febbraio 2026, pubblicato nella G. U. n. 31 

dello stesso giorno, con cui è stato precisato che il referendum popolare confermativo, già indetto 

con il citato D.P.R. 13 gennaio 2026, si terrà sul seguente quesito:

<<approvate il testo della legge di revisione degli artt. 87, decimo comma, 102 primo comma, 104, 

105, 106 terzo comma, 107 primo comma e 110 della  Costituzione approvata dal  Parlamento e 

pubblicata  nella  G.  U.  del  30  ottobre  2025  con  il  titolo  “norme  in  materia  di  ordinamento 

giurisdizionale e di istitituzione della Corte discipilnare”?>>

VISTO l'art.  52  della  legge  25-5-1970,  n.  352,  recante  «norme  sui  referendum  previsti  dalla 

Costituzione e sulla iniziativa legislativa del popolo»;

RILEVATO CHE, durante il periodo di campagna elettorale, la legge 10 dicembre 1993, 

n. 515 art. 19 co.1 e art. 20, prevede che i Comuni, a decorrere dal giorno di indizione dei 

comizi  elettorali,  con  proprie  norme  regolamentari  mettano  a  disposizione  delle  forze 

politiche presenti nella competizione elettorale, locali e spazi esterni per incontri, comizi e 

manifestazioni varie;

RITENUTO OPPORTUNO procedere all'individuazione di locali di proprietà comunale 

da destinarsi a riunioni di propaganda elettorale, nonché individuare le vie e/o piazze da 

mettere a disposizione per comizi, installazione di tavoli di propaganda ecc. sia durante il 

periodo dedicato alla campagna elettorale che in quello antecedente;

VISTA la legge 4 aprile 1956, n. 212, recante: “Norme per la disciplina della propaganda  

elettorale” e successive modificazioni;

VISTA la circolare del Ministero dell’interno 8 aprile 1980, n. 1943/V, recante: “Disciplina 

della propaganda elettorale” e, in modo particolare i commi 25, 26 e 27;

VISTE le altre disposizioni ministeriali in materia;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2007, n. 267 recante: “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

locali” e successive modificazioni;



VISTO lo statuto comunale;

DATO ATTO CHE questo Comune conta n. 2515 abitanti;

Con voto unanime

D E L I B E R A

1) DI INDIVIDUARE, come dal prospetto che segue locali e spazi esterni per incontri, 

comizi e manifestazioni varie nei quali, nel rispetto della normativa in vigore, possono 

essere tenuti i comizi o le manifestazioni per la consultazione in oggetto indicato:

N.

d'or
d.

CENTRO ABITATO
elettori

del centro

UBICAZIONE

DEL TABELLONE O RIQUADRO

(Via o Piazza)

Riquadro

o

tabellone

1

   2

3

CAPOLUOGO

FRAZIONE BARDINO 
NUOVO

FRAZIONE  BARDINO 
VECCHIO

999

679

718

P.ZZA UMBERTO I^

VIA S. SEBASTIANO  

Dopo PIZZERIA CAMINETTO

VIA MADONNA DELLE GRAZIE

RIQUADRO

RIQUADRO

RIQUADRO 

2) DI INCARICARE l’Ufficio elettorale del ricevimento delle comunicazioni relative alle 

manifestazioni, che saranno annotate nell’apposito registro e dell’invio di copia delle 

stesse  comunicazioni  al  locale  Comando  dell’Arma  dei  Carabinieri  e  alla  Polizia 

Municipale.

  Infine,

LA GIUNTA COMUNALE

CONSIDERATA l'urgenza che riveste l'esecuzione dell'atto;

VISTO l'art. 134, comma 4, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita “Nel 



caso di  urgenza le deliberazioni del consiglio o della giunta possono essere dichiarate 

immediatamente eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti.”

Con voto unanime

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

Letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
( CESIO Luciano)

IL SEGRETARIO COMUNALE
(Dott.ssa MORABITO Federica)


	LA GIUNTA COMUNALE

